

[Comunicato stampa](#)**Consiglio di Amministrazione di Emak S.p.A.****Approvati i risultati consolidati al 30 settembre 2024****Prosegue la crescita del fatturato, con un incremento dell'8,5% nel terzo trimestre**

L'Amministratore Delegato Luigi Bartoli ha commentato: *“L'andamento delle vendite sta confermando la bontà delle nostre linee strategiche. A fronte di uno scenario esterno ancora complesso, rimaniamo positivi per le prospettive dei prossimi mesi.”*

FY 2023	€m	Q3 2024	Q3 2023	9M 2024	9M 2023
566,3	Ricavi netti	128,9	118,8	474,3	449,9
67,9	Ebitda adjusted	12,6	11,1	57,5	60,5
37,2	Risultato operativo	4,7	3,5	32,6	38,3
19,9	Utile netto	(0,3)	0,8	14,0	22,8
(191,5)	Posizione finanziaria netta			(215)	(186,5)
(147,6)	Posizione finanziaria netta al netto dell'effetto IFRS16			(171,3)	(143,6)

Bagnolo in Piano (RE), 13 novembre 2024 – Il Consiglio di Amministrazione di **Emak S.p.A.** ha approvato i risultati consolidati al 30 settembre 2024.

Il Gruppo ha realizzato nei primi nove mesi **ricavi consolidati pari a € 474,3 milioni**, rispetto a € 449,9 milioni del pari periodo dell'esercizio precedente, in crescita del 5,4%. Tale incremento deriva dall'effetto positivo della variazione dell'area di consolidamento per il 3,3%, da una crescita organica delle vendite per il 2,3% e dall'effetto negativo dei cambi di traduzione per lo 0,2%. La performance organica ha risentito negativamente del conflitto Russia – Ucraina per circa € 5 milioni.

L'**EBITDA adjusted** del periodo ha raggiunto il valore di € 57,5 milioni (12,1% dei ricavi), rispetto a € 60,5 milioni (13,5% dei ricavi) del pari periodo 2023. La variazione dell'area di consolidamento ha contribuito per € 2,8 milioni. A livello organico, il risultato ha risentito principalmente dell'aumento del costo del personale e dei costi di trasporto a seguito delle tensioni geopolitiche del Mar Rosso.

L'**EBIT** è stato pari a € 32,6 milioni (6,9% dei ricavi), contro il dato di € 38,3 milioni (8,5% dei ricavi) del pari periodo dello scorso esercizio.

L'**utile netto consolidato** al 30 settembre ammonta a € 14 milioni rispetto a € 22,8 milioni nel pari periodo del 2023. Nel periodo in esame sono stati registrati maggiori oneri finanziari, dovuti all'incremento dei tassi di interesse di mercato e al maggiore livello dell'indebitamento lordo, e una gestione cambi negativa, rispetto ad un valore positivo del pari periodo.

L'**autofinanziamento gestionale** è pari a € 37,7 milioni, rispetto a € 44,2 milioni generati nel pari periodo 2023.

Gli **investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali** effettuati nel corso dei primi nove mesi ammontano a complessivi € 16,2 milioni rispetto a € 15,9 milioni nel pari periodo dell'esercizio precedente.

Il **patrimonio netto** complessivo al 30 settembre 2024 è pari a € 285,4 milioni rispetto a € 283,7 milioni al 31 dicembre 2023.

La **posizione finanziaria netta passiva** si attesta a € 215 milioni rispetto a € 186,5 milioni al 30 settembre 2023 e € 191,5 milioni al 31 dicembre 2023. Il dato 2024 include € 43,6 milioni derivanti dall'applicazione del principio contabile IFRS 16 (€ 42,9 milioni a settembre 2023 e € 43,9 milioni a dicembre 2023) e € 5,8 milioni di debiti finanziari per l'acquisto delle residue quote di partecipazione di minoranza (€ 7,7 milioni a settembre 2023 e € 6 milioni a dicembre 2023).

L'incremento della posizione finanziaria netta rispetto al 31 dicembre 2023 riflette l'andamento delle vendite nel corso dell'esercizio e incorpora l'impatto finanziario per il completamento dell'acquisizione del Gruppo PNR per un ammontare pari a € 15,6 milioni.

Evoluzione prevedibile della gestione

L'ampliamento dell'offerta commerciale ha inciso positivamente sull'andamento delle vendite nei primi nove mesi dell'esercizio, nonostante un contesto macroeconomico difficile segnato da un atteggiamento prudente da parte dei clienti e dei consumatori, aggravato dalle tensioni nelle catene di fornitura internazionali, che hanno condizionato negativamente il raggiungimento dei risultati reddituali attesi. Il buon incremento del fatturato del terzo trimestre ha sostenuto il trend positivo delle vendite nei primi nove mesi dell'anno e lascia presagire sviluppi favorevoli nei prossimi mesi. In uno scenario di mercato altamente incerto, il Gruppo conferma le proprie aspettative di aumento progressivo del fatturato rispetto al 2023.

Si allegano i prospetti salienti tratti dal bilancio consolidato del Gruppo al 30 settembre 2024.

Indicatori alternativi di performance

Di seguito sono forniti i criteri utilizzati per la costruzione dei principali indicatori di *performance* che il management ritiene utili al fine del monitoraggio dell'andamento del Gruppo.

- EBITDA Adjusted (prima degli oneri/proventi non ordinari): si ottiene depurando l'EBITDA dagli oneri e proventi per contenziosi e contributi afferenti alla gestione non caratteristica, spese correlate ad operazioni M&A e oneri di riorganizzazione dell'organico e ristrutturazioni.
- EBITDA: è definito come utile/(perdita) del periodo al lordo di ammortamenti di immobilizzazioni materiali, immateriali e dei diritti d'uso, delle svalutazioni di immobilizzazioni, di goodwill e di partecipazioni, del risultato delle partecipazioni in società collegate, di proventi e oneri finanziari, di proventi e oneri su cambi e delle imposte sul reddito.
- AUTOFINANZIAMENTO GESTIONALE: è calcolato sommando le voci "Utile Netto" e "Svalutazioni ed ammortamenti".
- CAPITALE CIRCOLANTE NETTO: include le voci "Crediti commerciali", le "Rimanenze di magazzino", "altri Crediti" di natura non finanziari correnti al netto dei "Debiti commerciali" e degli "altri Debiti" di natura non finanziaria correnti.
- POSIZIONE FINANZIARIA NETTA: tale indicatore è calcolato aggiungendo allo schema previsto dal "Richiamo di attenzione n. 5/21" del 29 aprile 2021 emesso da Consob, che rimanda all'orientamento ESMA 32-382-1138 del 4 marzo 2021, i crediti finanziari non correnti.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Roberto Bertuzzi, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Ai sensi di legge, la relazione finanziaria trimestrale al 30 settembre 2024 ed il presente comunicato stampa sono a disposizione del pubblico presso la sede sociale, sul sito aziendale www.emakgroup.it, nella sezione "Investor Relations" e sul meccanismo di stoccaggio eMarket Storage (www.emarketstorage.com).

Per ulteriori informazioni:

Andrea La Fata

Investor Relator

Tel. 0522 956332

andrea.lafata@emak.it; www.emakgroup.it

Emak è un gruppo attivo nei settori del giardinaggio e dell'attività forestale, dell'agricoltura, del lavaggio e dell'industria. Il Gruppo opera attraverso tre divisioni (Outdoor Power Equipment, Pompe e Water Jetting, Componenti e Accessori) specializzate nell'offerta di soluzioni specifiche per la miglior soddisfazione di clienti e utilizzatori, accomunate dalla conoscenza dei settori e dei mercati di riferimento, dalla condivisione di know how e dallo sfruttamento di efficienze organizzative lungo tutta la catena del valore.

Sintesi dei dati consolidati suddivisi per settore operativo

	OUTDOOR POWER EQUIPMENT		POMPE E WATER JETTING		COMPONENTI E ACCESSORI		Altri non allocati / Elisioni		Consolidato	
	30.09.2024	30.09.2023	30.09.2024	30.09.2023	30.09.2024	30.09.2023	30.09.2024	30.09.2023	30.09.2024	30.09.2023
€/000										
Ricavi verso terzi	145.746	137.470	193.442	193.155	135.102	119.316			474.290	449.941
Ricavi Infrasettoriali	334	319	1.533	2.529	7.735	5.988	(9.602)	(8.836)		
Totale Ricavi	146.080	137.789	194.975	195.684	142.837	125.304	(9.602)	(8.836)	474.290	449.941
Ebitda (*)	11.214	12.468	22.419	27.645	24.484	21.131	(1.782)	(1.569)	56.335	59.675
Ebitda/Totale Ricavi %	7,7%	9,0%	11,5%	14,1%	17,1%	16,9%			11,9%	13,3%
Ebitda prima degli oneri/proventi non ordinari (*)	12.116	12.553	22.375	28.170	24.809	21.393	(1.782)	(1.569)	57.518	60.547
Ebitda prima degli oneri e proventi non ordinari/Totale Ricavi	8,3%	9,1%	11,5%	14,4%	17,4%	17,1%			12,1%	13,5%
Risultato operativo	5.449	6.661	13.496	19.551	15.431	13.681	(1.782)	(1.569)	32.594	38.324
Risultato operativo/Totale Ricavi %	3,7%	4,8%	6,9%	10,0%	10,8%	10,9%			6,9%	8,5%
Risultato della gestione finanziaria (1)									(12.604)	(7.923)
Utile prima delle imposte									19.990	30.401
Imposte sul reddito									(5.982)	(7.592)
Utile d'esercizio consolidato									14.008	22.809
Utile d'esercizio consolidato/Totale Ricavi %									3,0%	5,1%
(1) Il "Risultato della gestione finanziaria" include proventi e oneri finanziari, gli utili/perdite su cambi ed il risultato da partecipazioni in società collegate										
SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA	30.09.2024	31.12.2023	30.09.2024	31.12.2023	30.09.2024	31.12.2023	30.09.2024	31.12.2023	30.09.2024	31.12.2023
Posizione Finanziaria Netta (*)	12.073	11.174	139.287	134.618	63.593	45.703	0	0	214.953	191.495
Patrimonio Netto	187.324	185.337	95.514	99.670	80.973	76.978	(78.388)	(78.318)	285.423	283.667
Totale Patrimonio Netto e PFN	199.397	196.511	234.801	234.288	144.566	122.681	(78.388)	(78.318)	500.376	475.162
Attività non correnti nette (2) (*)	121.922	122.370	111.245	116.156	71.158	60.261	(75.205)	(75.212)	229.120	223.575
Capitale Circolante Netto (*)	77.475	74.141	123.556	118.132	73.408	62.420	(3.183)	(3.106)	271.256	251.587
Totale Capitale Investito Netto (*)	199.397	196.511	234.801	234.288	144.566	122.681	(78.388)	(78.318)	500.376	475.162
(2) Le attività non correnti nette del settore Outdoor Power Equipment include l'ammontare delle Partecipazioni in società controllate per 76.074 migliaia di Euro										
ALTRI INDICATORI	30.09.2024	31.12.2023	30.09.2024	31.12.2023	30.09.2024	31.12.2023	30.09.2024	31.12.2023	30.09.2024	31.12.2023
Dipendenti a fine periodo	723	725	977	959	817	669	9	9	2.526	2.362
ALTRE INFORMAZIONI	30.09.2024	30.09.2023	30.09.2024	30.09.2023	30.09.2024	30.09.2023	30.09.2024	30.09.2023	30.09.2024	30.09.2023
Ammortamenti e perdite di valore	5.765	5.807	8.923	8.094	9.053	7.450			23.741	21.351
Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali	4.482	3.574	5.715	6.870	6.033	5.408			16.230	15.852

(*) Per maggiori dettagli si rimanda al paragrafo "Definizione degli indicatori alternativi di performance"

Gruppo Emak – Conto economico consolidato e prospetto del conto economico complessivo

Dati in migliaia di Euro

Esercizio 2023	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	III trimestre 2024	III trimestre 2023	Nove mesi 2024	Nove mesi 2023
566.317	Ricavi	128.851	118.785	474.290	449.941
5.493	Altri ricavi operativi	1.163	846	3.081	3.321
755	Variazione nelle rimanenze	6.691	(2.786)	89	(10.205)
(298.310)	Materie prime e di consumo	(70.123)	(58.622)	(244.766)	(228.176)
(105.036)	Costo del personale	(27.454)	(24.600)	(89.709)	(78.194)
(102.915)	Altri costi operativi	(26.510)	(22.790)	(86.650)	(77.012)
(29.080)	Svalutazioni ed ammortamenti	(7.878)	(7.335)	(23.741)	(21.351)
37.224	Risultato operativo	4.740	3.498	32.594	38.324
5.621	Proventi finanziari	721	932	2.705	2.851
(17.830)	Oneri finanziari	(5.159)	(3.443)	(13.962)	(11.708)
418	Utili e perdite su cambi	(702)	(299)	(1.342)	932
2	Risultato da partecipazioni in società collegate	2	16	(5)	2
25.435	Utile/(Perdita) prima delle imposte	(398)	704	19.990	30.401
(5.513)	Imposte sul reddito	97	47	(5.982)	(7.592)
19.922	Utile netto/(Perdita netta) (A)	(301)	751	14.008	22.809
(847)	(Utile netto)/Perdita netta di pertinenza di terzi	(206)	(209)	(555)	(742)
19.075	Utile netto/(Perdita netta) di pertinenza del Gruppo	(507)	542	13.453	22.067
0,117	Utile/(Perdita) base per azione	(0,003)	0,003	0,083	0,136
0,117	Utile/(Perdita) base per azione diluito	(0,003)	0,003	0,083	0,136

Esercizio 2023	PROSPETTO DI CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO	Nove mesi 2024	Nove mesi 2023
19.922	Utile netto/(Perdita netta) (A)	14.008	22.809
(2.192)	Utili/(Perdite) derivanti dalla conversione dei bilanci di imprese estere	(6.000)	92
(43)	Utili/(Perdite) attuariali da piani a benefici definiti (*)	-	-
11	Effetto fiscale relativo agli altri componenti (*)	-	-
(2.224)	Totale altre componenti da includere nel conto economico complessivo (B)	(6.000)	92
17.698	Utile netto/(Perdita netta) complessivo (A)+(B)	8.008	22.901
(844)	(Utile netto)/Perdita netta complessivo di pertinenza dei terzi (C)	(331)	(777)
16.854	Utile netto/(Perdita netta) complessivo di pertinenza del Gruppo (A)+(B)+(C)	7.677	22.124

(*) Voci non riclassificabili a Conto Economico

Gruppo Emak – Prospetto della situazione patrimoniale e finanziaria consolidata

Dati in migliaia di Euro

31.12.2023	ATTIVITA'	30.09.2024	30.09.2023
	Attività non correnti		
86.021	Immobilizzazioni materiali	89.813	85.066
29.228	Immobilizzazioni immateriali	32.513	29.399
41.907	Diritti d'uso	41.286	41.062
72.554	Avviamento	71.438	72.914
8	Partecipazioni	8	8
802	Partecipazioni in società collegate	797	802
11.531	Attività fiscali per imposte differite attive	12.263	10.918
1.267	Altre attività finanziarie	1.195	1.239
96	Altri crediti	95	98
243.414	Totale attività non correnti	249.408	241.506
	Attività correnti		
234.656	Rimanenze	235.225	225.495
121.936	Crediti commerciali e altri crediti	134.090	121.684
11.249	Crediti tributari	9.754	8.565
59	Altre attività finanziarie	89	37
1.028	Strumenti finanziari derivati	896	1.984
75.661	Cassa e disponibilità liquide	70.178	91.499
444.589	Totale attività correnti	450.232	449.264
688.003	TOTALE ATTIVITA'	699.640	690.770
31.12.2023	PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	30.09.2024	30.09.2023
	Patrimonio netto		
279.352	Patrimonio netto di Gruppo	281.030	284.631
4.315	Patrimonio netto di terzi	4.393	4.409
283.667	Totale patrimonio netto	285.423	289.040
	Passività non correnti		
138.547	Passività finanziarie	160.782	171.924
36.433	Passività derivante da lease	35.489	35.484
7.968	Passività fiscali per imposte differite passive	8.988	7.667
6.066	Benefici per i dipendenti	6.619	6.153
2.885	Fondi per rischi ed oneri	2.822	2.906
1.653	Altre passività	664	1.373
193.552	Totale passività non correnti	215.364	225.507
	Passività correnti		
109.772	Debiti commerciali e altre passività	100.626	95.305
4.691	Debiti tributari	5.112	5.338
86.424	Passività finanziarie	81.765	66.056
7.503	Passività derivante da lease	8.151	7.368
603	Strumenti finanziari derivati	1.124	425
1.791	Fondi per rischi ed oneri	2.075	1.731
210.784	Totale passività correnti	198.853	176.223
688.003	TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	699.640	690.770

Gruppo Emak – Posizione finanziaria netta consolidata

Dati in migliaia di Euro	30.09.2024	31.12.2023	30.09.2023
A. Disponibilità liquide	70.178	75.661	91.499
B. Mezzi equivalenti a disponibilità liquide	-	-	-
C. Altre attività finanziarie correnti	985	1.087	2.021
D. Liquidità (A+B+C)	71.163	76.748	93.520
E. Debito finanziario corrente	(26.556)	(24.304)	(15.468)
F. Parte corrente del debito finanziario non corrente	(64.484)	(70.226)	(58.381)
G. Indebitamento finanziario corrente (E + F)	(91.040)	(94.530)	(73.849)
H. Indebitamento finanziario corrente netto (G - D)	(19.877)	(17.782)	19.671
I. Debito finanziario non corrente	(196.271)	(174.980)	(207.408)
J. Strumenti di debito	-	-	-
K. Debiti commerciali e altri debiti non correnti	-	-	-
L. Indebitamento finanziario non corrente (I + J + K)	(196.271)	(174.980)	(207.408)
M. Totale indebitamento finanziario (H + L) (ESMA)	(216.148)	(192.762)	(187.737)
N. Crediti finanziari non correnti	1.195	1.267	1.239
O. Posizione Finanziaria Netta (M-N)	(214.953)	(191.495)	(186.498)
Effetto IFRS 16	43.640	43.936	42.852
Posizione Finanziaria Netta senza effetti IFRS 16	(171.313)	(147.559)	(143.646)